¹⁸ Balázs, *i. m.*, 244. „Memores praecepti illius, qui iubet, ut reges legis divinae praecepta secum habeant, omnibusque diebus vitae suae legant, Deum timeant, verba illius custodiant, praecepta et leges discant. Quae si quis praestiterit, longo, ut promittitur, tempore super Israelem Dei regnatura est. Sin minus contemptus Dei et eius verbi, ut sacrae tradunt historiae, nec id sine horrendis exemplis exterminatum adfert. Accipite, inquam, atque vestra autoritate efficit, ut in manus vulgi Christianorum perveniat nostrae gentis. Accipiat item gens ipsa nostra Hungarica, amplectaturque ac pietatem discant. Tum enim res Christianorum bene habent, cum pius Princeps pius habet regni subditos. Quin accipiant omnes, quod (ut initio dixi) omnibus salutare exaequo est, quod omnes officii admonet. Admonet autem reges, regni subditos, episcopos, ecclesiam eiusque ministros, admonet dominos, servos, liberos, adolescentes, senes, firmos, infirmos, divites, pauperes. Admonet maritos, uxores, parentes, filios, viduos, virgines, finaliter omnes, qui Christo domino nomen dederunt.” Sylvester, *Uy Testamentum...*, *i. m.*, Aii v–Aiii r.

¹⁹ „Id enim quam verum sit: satis certe superque potest experiri tua celsitudo, quae multis iam annis nobilem hanc provinciam inter potentissimos circumquaque hostes in perpetua pace, Dei beneficio, ac sapientissimorum procerum consilio conservavit, & nunc quoque nutantem summis curis ac laboribus tueri ac conservare conatur. Quo magis decet universos, qui huius Reipublicae veri cives videri volunt, in hoc summa ope incumbere, ut Patriam variis circumdatam periculis, & incredibiles tuae celsitudinis eiusque Consiliariorum in tuenda pace publica & defendenda regni salute sollicitudines, suis, quantum quisque potest, officiis ac facultatibus ex animo iuvare conentur.” *Illustrissimo as Inclyto Domino, Domino Sigismundo Bathori de Somlio, Principi Transylvaniae & Siculorum Comiti &c.* = Ioannes DECIUS BAROVIVS, *Syntagma institutionum iuris imperialis ac Ungarici*, Kolozsvár, 1593, RMNY 719, a2v–a3r.

²⁰ „Saepenumero cogitanti mihi, candide lector, ac intuenti in nostros homines, summis ingeniis praeditos: admiratione digna res visa est, quid causae sit, cur, cum in aliis omnibus scientiis ac artibus, quam plurimi, qui excellenter, extiterint, duas maxime necessarias Iurisprudentiae ac Historiae facultates tantopere neglexerint. Nam quocunq; te animo cogitationeque converteris: permultos nostrorum hominum excellentes in quolibet genere non dicam mediocrium, sed etiam maximarum artium floruisse animadvertes. [...] Iam vero in studiis linguarum, in arte recte loquendi et scribendi, in subtilitate disserendi, in dicendi ratione, quae etsi superioribus sapientiae studiis iure cedunt: suis tamen difficultatibus non carent, ita multi apud nos eruditi ita ad miraculum usque diligentes extiterunt, ut nemo fere illius minorum quasi gentium artibus studuisse videatur, quin, quod